
 

 
Copia 

 

 

 

 

COMUNE DI RIBORDONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 
AREA 

 

TECNICO - MANUTENTIVA 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

N. 57 del 16/07/2020 
 

 

 

 
Oggetto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICO SEDE COMUNALE E MESSA 
IN SICUREZZA CENTRALE TERMICA. CUP: B42J20001190001. CIG 83748286B1. 
DETERMINA A CONTRATTARE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D. LGS  267/2000 E S. 
M.  E I.            
    

 

 

 



Determinazione N. 57 del 16/07/2020 

Oggetto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICO SEDE COMUNALE E MESSA IN 
SICUREZZA CENTRALE TERMICA. CUP: B42J20001190001. CIG 83748286B1. 
DETERMINA A CONTRATTARE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D. LGS  267/2000 E S. 
M.  E I.            
 

Il Responsabile del Servizio 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 3 in data 11/06/2020, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo; 

 

Premesso che: 

 con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 

14/01/2020 è stato assegnato al comune di Ribordone il contributo pari ad €. 50.000,00, per la 

realizzazione di progetti di efficientamento energetico, di sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

 

 nell’ambito di assegnazione del predetto contributo vengono fissate modalità e termini per la 

realizzazione degli interventi, in particolare individuando nel giorno del 15/09/2020 la data entro cui 

iniziare l’esecuzione dei lavori; 

 

 con determinazione n°  50 del 26/06/2020 veniva affidato l’incarico professionale occorrente per lo 

sviluppo della progettazione definitiva/esecutiva, direzione e contabilità lavori, coordinamento sicurezza 

e pratiche connesse, all’Ing. Munari Davide con studio in Rivarolo Canavese (TO), via San Francesco 

d’Assisi n. 23, P.IVA 10704710010, al fine di procedere celermente all’elaborazione dell’occorrente 

documentazione progettuale per il rispetto delle tempistiche fissate per dare inizio ai lavori entro il 

15/09/2020; 

 

Premesso altresì che: 

 con deliberazione di G.C. n° 21 del 10/07/2020 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo ad 

oggetto “Efficientamento energetico edifico sede comunale e messa in sicurezza centrale termica”, a 

firma dell’Ing. Munari Davide con studio in Rivarolo Canavese (TO), via San Francesco d’Assisi n. 23, 

P.IVA 10704710010, per l’importo complessivo di quadro economico pari ad €.50.000,00, di cui € 

33.822,48 lavori soggetti a ribasso, oltre oneri per la sicurezza pari ad €. 2.177,52 non soggetti a ribasso; 

 con nota prot. 1988 in  data 03/07/2020 è stato richiesto parere ai sensi del D. Lgs. 42/2004 e s. m. e i 

alla competente Commissione Locale per il Paesaggio; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 35, comma 1) lettera ) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. l’appalto di che trattasi 

non risulta di rilevanza comunitaria; 

 

Accertato che il codice dei contratti pubblici, D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., recita: 

 all’articolo 36, comma 2, lettera a): 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 

D. Lgs. 50/2016; 

 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 206 del 01.03.2018 e ulteriormente aggiornate al decreto-legge 18/04/2019 n. 32 con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019; 

 

Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento non è presente nelle convenzione attive di 

CONSIP né nelle convenzione attive della Centrale di Committenza Regionale; 

 



Rilevato che è possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente 

provvedimento risultano presenti i lavori di manutenzione nella classifica di quelli che si intendono acquisire 

col presente provvedimento; 

 

Ritenuto attivare il procedimento di affidamento dei lavori di “Efficientamento energetico edifico sede 

comunale e messa in sicurezza centrale termica” - CUP: B42J20001190001,  di importo lavori soggetti a 

ribasso pari ad € 33.822,48 oltre  €. 2.177,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., con i criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, 

comma 9-bis del medesimo decreto, mediante RDO su MEPA; 

 

Visto gli schemi di lettera di invito, suo disciplinare di gara  e modelli; 

 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i. nonché l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 i 

quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a 

contrattare; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 14/02/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2020/2022; 

- le successive variazioni al succitato atto; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico 

e Tecnico Manutentivo ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ii.; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di attivare il procedimento per l’affidamento dei lavori di “Efficientamento energetico edifico sede 

comunale e messa in sicurezza centrale termica” - CUP: B42J20001190001,  di importo lavori 

soggetti a ribasso pari ad € 33.822,48 oltre  €. 2.177,52 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., con i criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del medesimo decreto, mediante RDO su MEPA; 

 

2. di approvare gli schemi di lettera di invito, suo disciplinare di gara e modelli; 

 

3. di indicare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s. m. i., quanto segue: 

Oggetto del contratto: Intervento di efficientamento energetico edifico sede comunale e messa 

in sicurezza centrale termica; 

Finalità da perseguire: interventi volti al miglioramento dell’isolamento termico dell’edifico e 

alla riduzione dei consumi energetici con interventi di messa in sicurezza; 

Modalità di scelta del contraente: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D. Lgs. 50/2016. L’appalto è aggiudicato con il criterio del minor prezzo mediante formulazione 

di importo inferiore a quello posto a base di gara; 

Forma del contratto: l’acquisto viene perfezionato tramite stipula di RDO su MEPA; 

Clausole essenziali: quelle risultanti dalla lettera di invito e suo disciplinare; 

 

4. di prenotare la spesa complessiva di € 50.000,00 relativa al quadro economico dell’opera ad oggetto 

“Efficientamento energetico edifico sede comunale e messa in sicurezza centrale termica” prevista 

nel Bilancio 2020 come segue: 

 

 



IMPORTO (€) CAPITOLO PEG ESIGIBILITA’ 

4.880,28  3605/99 2020 

45.119,72 3605/99 2020 

 

5. di dare atto che: 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: 83748286B1; 

- la Stazione Appaltante si riserva di aggiudicare lavori aggiuntivi e complementari ai sensi 

dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. utilizzando il ribasso e le somme a 

disposizione presenti nel quadro economico; 

 

6. di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 

cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione 

oggetto della presente determinazione è il Geom. Valter CAVALETTO, del Servizio Tecnico e Tecnico 

Manutentivo  e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 

0124/808865. 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to Geom. Valter Cavaletto 
 

 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i..  
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 
Ribordone lì 16/07/2020 
  

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to Bellardo Gioli Guido 

 

 
__________________________________________________________________________________ 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 178  Registro Pubblicazioni 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 18/07/2020 Ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 
 

Ribordone, lì 18/07/2020 
 

Ribordone, lì   18/07/2020 Il Segretario Comunale 

 F.to Dr. Giuseppe Costantino 

 
 

__________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 

Ribordone, lì  18/07/2020 

 Il Segretario Comunale 

 Dr. Giuseppe Costantino 

    

    


